DIÁRIO OFICIAL Nº 35.258  5Quarta-feira, 18 DE JANEIRO DE 2023

II. nomear JOSÉ MARCOS MARTINS DA SILVA para exercer o cargo em
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 83/2023-CCG, DE 17 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro
de 2022, e
R E S O L V E:
I. exonerar ALNECY MELO LOPES do cargo em comissão de Gerente Ad-
ministrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear JOILSON ALVES SILVA para exercer o cargo em comissão de
Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 896366

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º - 14/2022 - CCG/PA

A Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará avisa que realizará lici-
tação, no tipo menor preço por lote, cujo objeto é a aquisição, entrega
e instalação de aparelhos de ar condicionado novos, tipo split piso teto
e desinstalação de aparelhos de ar condicionados usados, tipo split piso
teto e hi-wall, com o fornecimento de peças e mão de obra, com o obje-
tivo de atender as necessidades do Centro Regional de Governo do Baixo
Amazonas – Santarém/PA, para o período de 12 (doze) meses, conforme
especificações, estimativas de quantidades e valores contidos do Anexo I
(Termo de Referência) do Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: A partir do dia 18/01/2023 no site: www.comprasnet.
gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/01/2023
Hora da Abertura: 10:30 (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
Luciana Bitencourt
Coordenação de Relações Governamentais
Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 896367

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 02/2023 – FC/CMG,
DE 17 DE JANEIRO DE 2023.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 02/2023 - CMG
Pessoa Jurídica: EVOLUTION CONSULTORIA EMPRESARIAL E SERVIÇOS DE
TERCEIRIZAÇÃO EIRELI, CNPJ: 19.897.878/0001-08.
Fiscal: TEN CEL PM MAURO HENRIQUE DA SILVA, MF nº 05774055-5.
Suplente: SD PM MARILIA CASTRO ALVES, MF nº 6401403/3.
Esta portaria entre em vigor na data da sua publicação.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 896096

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 02/2023 – CMG.
Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ,
CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: EVOLUTION CONSULTORIA EMPRESARIAL E SERVIÇOS DE
TERCEIRIZAÇÃO EIRELI, CNPJ: 19.897.878/0001-08;
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 018/2022 – CMG;
Objeto: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADO.
Valor Global: R$ 260.760,00 (Duzentos e sessenta mil setecentos e ses-
senta reais).
Dotação Orçamentária:

Atividade 04.122.1297.8407 – Operacionalização das Ações Administrativas

Natureza de Despesa 33.90.39.17 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica / Manutenção e Conserva-
ção de Máquinas e Equipamentos

Ação Detalhada 188597

Plano Interno 4120008407C

Fonte Recurso 0101000000 e/ou 0301000000 (Recursos Ordinários)

Vigência do contrato: 17/01/2023 a 16/01/2024.
Data da Assinatura: 17/01/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 896094

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 008/2023 – SF/CMG,
DE 17 DE JANEIRO DE 2023

Suprido: Nildo César Martins Carvalho, MF nº 54192554/1; Prazo p/ apli-
cação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze)
dias; Valor: R$ 3.000,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Servi-
ços de Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de recurso: 0150; Ordenador de
Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior, CEL QOPM.

Protocolo: 896125

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 049/2023 – DI/CMG,
DE 17 DE JANEIRO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Brasília/DF; Período:
11/01/2023; Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: MAJ
QOPM José Rogério da Silva Holanda, 57198359/2. Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM
Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 896130
EXTRATO DE PORTARIA Nº 048/2023 – DI/CMG,

DE 17 DE JANEIRO DE 2023
Objetivo: em complementação à Port. nº 023/2023 – DI/CMG, a serviço do
Governo do Estado; Destino: Rio de Janeiro/RJ; Período: 10 a 11/01/2023;
Quantidade de diárias: 1,0 (alimentação); Servidor/MF: MAJ QOPM Rubens
Alan da Costa Barros, 57198361/2. Prazo para prestação de contas: 05
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira
da Costa Júnior;

Protocolo: 896128

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 28/2023-PGE.G., 16 de janeiro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
RESOLVE:
CONCEDER à servidora Sheyla Patrícia Pereira Pires, identidade funcional
nº 54190354/1, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente a 1ª parcela
do triênio 2008/2011, no período de 19.01 a 17.02.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 896007

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 31/2023-PGE.G. Belém, 17 de janeiro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e apresentação do
Laudo Médico da SEPLAD nº 97545;
RESOLVE:
CONCEDER, 21 (vinte e um) dias de licença saúde à servidora Ana Claudia
Santana dos Santos Abdulmassih, identidade funcional nº 5763975/1, no
período de 25.08 a 14.09.2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 896182

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 29/2023-PGE.G., de 16 de janeiro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais …
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Anderson Michel Silva Ribeiro, id. Funcional nº
55589776/1, para responder pelo pelo Cargo de Chefe de Secretaria, por
motivo de férias da titular, Daniela Silva Salgado, identidade funcional nº
57215124/1, no período de 13.02 a 14.03.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 895990

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 001 DO CONTRATO Nº 13/2022 - PGE
O Procurador-Geral do Estado do Pará, no uso das atribuições que lhe são
delegadas pelo Decreto de 02 de janeiro de 2019, publicado no D.O.E. Nº
33.771 e, com base no § 8º do Art. 65 da Lei nº 8.666/93, RESOLVE:
Aplicar o Apostilamento sobre a funcional programática do Contrato nº
13/2022, firmado entre a PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ